
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025-2101001
Processo Administrativo Nº 9-2025-2101001 - SRP

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: HUGO LEONARDO PONTES DE ALMEIDA

Data de Publicação: 30/01/2025 08:56:53

30/01/2025 13:02:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL - P.E 9-2025-2101001-SRP - Aquis. e Recarga de Água e Gás II - PMTA ass.pdf foi adicionado ao processo.
30/01/2025 13:02:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL - P.E 9-2025-0801001 - SRP - Aquis. de Pneus e Câmaras de Ar - PMTA ass.pdf foi removido pelo condutor do 
processo.
31/01/2025 13:19:29    CADASTRO DE PROPOSTA    RAINHA DO GAS LTDA
31/01/2025 17:02:48    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA (21.982.891/0002-80)
Cariacica - ES, 31 de Janeiro de 2025 

Ao
MUNICIPIO DE TOME-AÇU - PA
A/C: Comissão de Licitação

Assunto: Pregão Eletrônico nº 2025-1601001/2025

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

A 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA; SITO A: ROD GOVERNADOR MARIO COVAS n256 KM 280 NOR CONT PORT B 
BOX 160 - BAIRRO PADRE MATHIAS- CARIACICA / ES- CEP 29.157-100, CNPJ: 21.982.891/0002-80, através de sua 
representante legal Myllena Lira Xavier, inscrita no CPF: 009.949.685-23, com base na Constituição Federal de 1988 e LEI nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, vem apresentar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS  

O Edital em tela, no seu formato atual, detalha condições que poderiam ser revistas, em nossa análise, pequenas e sutis alterações 
nos requisitos trariam ampliação da disputa, favorecendo a busca e seleção da proposta mais vantajosa, gerando economia ao erário 
público.

2. DA TEMPESTIVIDADE 

A Sessão Pública da licitação em epígrafe foi marcada para o dia 05/02/2005, logo, considerando o prazo previsto em edital para 
apresentar esclarecimentos, 3 (três) dias úteis antecedentes à data fixada para abertura da sessão pública. O prazo final para 
apresentação de esclarecimento será no dia 31/01/2025, logo, a presente solicitação é TEMPESTIVA.

05/02/2025 12:10:50    CADASTRO DE PROPOSTA    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME
05/02/2025 16:50:07    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Prezado Licitante, em resposta a solicitação de esclarecimento, informamos que o presente Pregão eletrônico não corresponde ao 
mencionado na solicitação de Vossa empresa. Atenciosamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio.
10/02/2025 17:24:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME
10/02/2025 22:46:25    CADASTRO DE PROPOSTA    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA
11/02/2025 00:10:42    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA
11/02/2025 10:15:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Srs. Licitantes, estamos nesse momento dando início à sessão do Pregão Eletrônico nº 9-2025-2101001-SRP.
11/02/2025 11:02:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O processo está em fase de análise de Propostas. Desde já agradecemos a atenção e compreensão.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 8Gerado em: 07/03/2025 18:04:41

MUNICIPIO DE TOME-ACU
TOMÉ-AÇU-PA



11/02/2025 11:16:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes, informamos que as propostas foram analisadas e a fase de lances será iniciada. Desta forma, solicitamos que se 
atentem aos comandos informados no CHAT, e mantenham o decoro e a ordem no Pregão Eletrônico.
11/02/2025 11:30:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs., solicitamos aos licitantes melhores classificados nos respectivos Itens do Pregão Eletrônico nº 9-2025-2101001-SRP, que se 
manifestem para apresentação de lance(s) ou desistência, nessa fase de negociação no(s) Item(ns) de 01 a 04, conforme disposto 
no Item 7.36 do Edital, em um prazo de 10 (dez) minutos. Em caso de concordância da Licitante com um novo lance negociado, a 
mesma poderá fazer em campo próprio do sistema.
11/02/2025 12:21:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs., solicitamos à(s) Licitante(s) melhor(es) classificada(s) no(s) respectivo(s) Item(ns) de 01 a 04 do Pregão Eletrônico nº 9-2025-
2101001-SRP, que no prazo de 120 (cento e vinte) minutos, envie(m) a(s) Proposta(s) de preços realinhada(s), correspondente ao 
último lance ofertado, e após a negociação realizada, conforme previsto no(s) item(ns) 7.36 e 8.2 do Edital, bem como 
Documentação complementar, se for o caso, e a comprovação de viabilidade de suas propostas, através de Planilha de 
11/02/2025 12:21:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
composição de custos unitários, demonstrando a composição dos preços, custos e insumos, de forma clara e inequívoca, no intuito 
de aferir a exequibilidade dos preços finais propostos nos itens, sob pena de desclassificação junto ao sistema do Portal BNC 
compras, de acordo com os Itens 6.19, 8.2.1.1, alínea d, e 8.5 do Edital.
11/02/2025 12:22:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
11/02/2025 12:41:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME adicionou o arquivo 722302e20c014150b5e973c6fcf81523.pdf 
aos documentos complementares.
11/02/2025 13:17:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA adicionou o arquivo efd54f0d28f74dda8a3b71e08b5e5e6b.rar aos 
documentos complementares.
11/02/2025 15:36:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs., em virtude da Inabilitação da(s) licitante(s) mencionada(s) anteriormente, solicitamos ao(s) licitantes melhor(es) classificado(s) 
no(s) respectivo(s) Item(ns) 03 do Pregão Eletrônico nº 9-2025-2101001-SRP, que se manifestem para apresentação de lance(s) ou 
desistência, nessa fase de negociação no(s) Itens, conforme disposto no Item 7.36 do Edital, em um prazo de 10 (dez) minutos. Em 
caso de concordância da Licitante com um novo lance negociado, a mesma poderá fazer em campo próprio do 
11/02/2025 15:37:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
sistema.
11/02/2025 15:56:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs., em virtude da Inabilitação da(s) licitante(s) mencionada(s) anteriormente, solicitamos à(s) nova(s) Licitante(s) melhor(es) 
classificada(s) no(s) respectivo(s) Item(ns) 03 do Pregão Eletrônico nº 9-2025-2101001-SRP, que no prazo de 120 (cento e vinte) 
minutos, envie(m) a(s) Proposta(s) de preços realinhada(s), correspondente ao último lance ofertado, e após a negociação realizada, 
conforme previsto no(s) item(ns) 7.36 e 8.2 do Edital.
11/02/2025 16:01:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME adicionou o arquivo fa17b2f76821464ebcf322fba79e5ce8.pdf aos 
documentos complementares.
11/02/2025 17:51:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs. Licitantes, estamos Suspendendo a sessão do Pregão Eletrônico nº 9-2025-2101001 - SRP nesse momento, em virtude do final 
do expediente, bem como pela complexidade da análise dos documentos e propostas. Desta forma, daremos continuidade à sessão 
do referido Pregão Eletrônico, amanhã (12/02/2025) às 10:00h. Desde já agradecemos a atenção e compreensão de todos.
12/02/2025 10:16:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Srs. Licitantes, estamos nesse momento dando continuidade à sessão do Pregão Eletrônico nº 9-2025-2101001-SRP.
12/02/2025 12:44:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs., a(s) Licitante(s) que manifestou(aram) suas intenções de recurso dentro do prazo estipulado pelo Pregoeiro, de acordo com o 
Item 10.1 do Edital, o qual foi acessível para todos, deverão registrar as razões do recurso, com base no que foi justificado na(s) sua
(s) intenções, em campo próprio do sistema, no prazo de 3 (três) dias, ficando a(s) demais licitante(s), desde logo, intimada(s), se 
desejar(em) a apresentar contrarrazões, via sistema, em igual prazo, que começará a correr do término 
12/02/2025 12:44:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
do prazo da recorrente, conforme o previsto no Item 10.3 do Edital, bem como no Art. 165, Inc. I e § 2º da Lei nº 14.133 de 2021.
12/02/2025 12:44:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma, estamos encerrando a presente sessão do Pregão Eletrônico nº 9-2025-2101001-SRP. Desde já agradecemos a 
atenção e compreensão de todos.
07/03/2025 16:33:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs., Informamos às licitantes que manifestaram suas intenções de recurso, bem como apresentaram posteriormente seu(s) Recurso
(s) e Contrarrazão(ões), tempestivamente, conforme o previsto no Item 10.3 do Edital, e Art. 165 da Lei 14.133 de 2021, que o 
Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura municipal de Tomé-Açu / PA, mantiveram suas decisões com relação à(s) Habilitação(ões) 
da(s) Licitante(s) do Pregão Eletrônico nº 9-2025-0302001-SRP, de acordo com o Julgamento ao recurso apresentado, 

2 de 8Gerado em: 07/03/2025 18:04:41

MUNICIPIO DE TOME-ACU
TOMÉ-AÇU-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA

 083 47.186.947/0001-00 45,00 30,00 Sim

2 NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA ME

 630 11.826.010/0001-05 35,00 31,50 5,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

30/01/2025 08:56:52    PUBLICADO    

30/01/2025 08:59:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/02/2025 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/02/2025 11:17:30    DISPUTA    

11/02/2025 11:17:30    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 083) 45,00

11/02/2025 11:17:30    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 630) 35,00

11/02/2025 11:18:54    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 083) 34,95

11/02/2025 11:19:14    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 630) 34,90

11/02/2025 11:19:48    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 083) 34,50

11/02/2025 11:19:56    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 630) 34,45

11/02/2025 11:20:20    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 083) 34,00

11/02/2025 11:20:54    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 630) 33,50

11/02/2025 11:21:29    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 083) 33,00

11/02/2025 11:21:39    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 630) 32,50

11/02/2025 11:21:50    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 083) 32,00

11/02/2025 11:22:06    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 630) 31,50

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
ITEM 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: ÁGUA MINERAL 20L(COMPLETO)Especificação: Água mineral com registro no ministério da saúde em galões de 20L 
cada, sem gás, em embalagens de material de polipropileno, sendo que o mesmo deve estar sempre dentro do prazo de validade. 
Com fornecimento do galão.
Quantidade: 932 Valor Unit.: 30,00 Valor Total: 27.960,00

Marca: polar Modelo: completo

07/03/2025 16:34:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
anexados junto ao Portal do BNC Compras. Desta forma, encaminhamos à Autoridade Superior, para sua análise, consideração e 
decisão sobre o Recurso apresentado, conforme preceitua o § 2º do Art. 165 da Lei 14.133/21 e o Item 10.5. do Edital do referido 
Pregão eletrônico. Desde já agradecemos a atenção e compreensão de todos.
07/03/2025 18:00:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs., após encaminharmos o(s) Recurso(s) apresentados ao Prefeito Municipal, Autoridade Superior, para sua análise, consideração 
e decisão sobre o(s) mesmo(s), conforme preceitua o § 2º do Art. 165 da Lei 14.133/21 e o Item 10.5. do Edital do Pregão eletrônico 
nº 9-2025-0302001-SRP, de acordo com o informado anteriormente neste Chat, comunicamos que o mesmo Ratificou a Decisão do 
Pregoeiro e Equipe de apoio, negando provimento ao(s) recurso(s) apresentado(s), mantendo Habilitada(s) a(s) 
07/03/2025 18:01:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
a(s) empresa(s) detentora(s) do(s) menor(es) valore(s) nos respectivos itens do referido Pregão Eletrônico, conforme decisão 
anexada ao Portal BNC Compras.

3 de 8Gerado em: 07/03/2025 18:04:41

MUNICIPIO DE TOME-ACU
TOMÉ-AÇU-PA



11/02/2025 11:22:31    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 083) 30,00

11/02/2025 11:27:30    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA
11/02/2025 11:27:30    HABILITAÇÃO    

11/02/2025 11:32:23    MENSAGEM    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 083)
bom dia sr pregoeiro, nossos preços já estão no limite
12/02/2025 11:37:53    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/02/2025 11:57:42    RECURSO MANIFESTADO    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME
O licitante não apresentou proposta inicial nem anexou documento de habilitação no início do processo, na proposta inicial o mesmo 
coloca valor de venda do produto o mesmo valor de lucro, logo sua planilha de composição incorreta.
12/02/2025 11:57:54    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

15/02/2025 13:49:10    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 
MENome do arquivo: recurso.pdf
15/02/2025 13:49:14    RECURSO REGISTRADO    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME
Recurso
18/02/2025 00:00:04    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

18/02/2025 14:31:27    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS 
LTDANome do arquivo: contrarrazão p. belo.pdf
18/02/2025 14:32:26    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA
segue contrarrazão contra o recurso administrativo no referido pregão
21/02/2025 00:00:02    JULGAMENTO DE RECURSOS    

07/03/2025 16:32:08    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Decisão de Recurso - P.E. 9-2025-2101001- Pregoeiro.pdf
07/03/2025 17:52:29    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Decisão de Recurso - P.E. 9-2025-2101001- Prefeito.pdf
07/03/2025 17:52:47    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Julgamento de Recurso Improcedente, conforme decisão em anexo.
07/03/2025 17:54:08    EM ADJUDICAÇÃO    

07/03/2025 18:04:41    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA

 517 47.186.947/0001-00 30,00 12,95 Sim

2 NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA ME

 649 11.826.010/0001-05 15,00 13,00 0,39 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
ITEM 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: ÁGUA MINERAL DE 20L(ABASTECIMENTO)Especificação: Água mineral com registro no ministério da saúde em galões 
de 20(vinte) litros cada, sem gás, em embalagens de material de polipropileno, sendo que o mesmo deve estar sempre dentro do 
prazo de validade.
Quantidade: 16.278 Valor Unit.: 12,95 Valor Total: 210.800,10

Marca: polar Modelo: recarga

4 de 8Gerado em: 07/03/2025 18:04:41

MUNICIPIO DE TOME-ACU
TOMÉ-AÇU-PA



30/01/2025 08:56:52    PUBLICADO    

30/01/2025 08:59:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/02/2025 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/02/2025 11:17:30    DISPUTA    

11/02/2025 11:17:30    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 649) 15,00

11/02/2025 11:17:30    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 517) 30,00

11/02/2025 11:19:05    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 517) 14,95

11/02/2025 11:19:35    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 649) 14,90

11/02/2025 11:20:00    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 517) 14,19

11/02/2025 11:21:00    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 649) 14,14

11/02/2025 11:21:36    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 517) 14,00

11/02/2025 11:21:44    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 649) 13,50

11/02/2025 11:22:20    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 517) 13,19

11/02/2025 11:22:44    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 649) 13,00

11/02/2025 11:23:11    LANCE    PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 517) 12,95

11/02/2025 11:27:30    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PORTO BELO COMERCIO E SERVICOS LTDA
11/02/2025 11:27:30    HABILITAÇÃO    

12/02/2025 11:37:53    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/02/2025 11:53:18    RECURSO MANIFESTADO    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME
O licitante não apresentou proposta inicial nem anexou documento de habilitação no início do processo, na proposta inicial o mesmo 
coloca valor de venda do produto o mesmo valor de lucro, logo sua planilha de composição incorreta. Solicito a desclassificação da 
empresa por não seguir regras do edital.
12/02/2025 11:57:54    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

15/02/2025 13:49:36    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 
MENome do arquivo: recurso.pdf
15/02/2025 13:49:51    RECURSO REGISTRADO    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME
Recurso
18/02/2025 00:00:24    RECEPÇÃO DE CONTRARRAZÕES    

21/02/2025 00:00:18    JULGAMENTO DE RECURSOS    

07/03/2025 16:32:49    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Decisão de Recurso - P.E. 9-2025-2101001- Pregoeiro.pdf
07/03/2025 17:53:25    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Decisão de Recurso - P.E. 9-2025-2101001- Prefeito.pdf
07/03/2025 17:53:51    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Julgamento de Recurso Improcedente, conforme decisão em anexo.
07/03/2025 17:54:09    EM ADJUDICAÇÃO    

07/03/2025 18:04:41    ADJUDICADO    

LOTE 3 - ADJUDICADO
ITEM 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: BOTIJÃO GLP VAZIO (VASILHAME NOVO SEM GÁS) 13KGEspecificação: Especificações: fabricado com chapa de aço 
muito resistente de acordo com as normas do inmetro; Botijão de 13 quilos; A comercialização e uso deve atender a normas técnicas 
que garantam segurança e tragam tranquilidade aos consumidores; Garantia de fábrica: mínimo de 3 Meses, garantia contra defeitos 
de fabricação das peças e componentes em condições normais de uso.
Quantidade: 437 Valor Unit.: 229,50 Valor Total: 100.291,50

Marca: PARAGAS Modelo: BOTIJÃO GLP VAZIO

5 de 8Gerado em: 07/03/2025 18:04:41

MUNICIPIO DE TOME-ACU
TOMÉ-AÇU-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA ME

 078 11.826.010/0001-05 250,00 229,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

RAINHA DO GAS LTDA  242 41.856.952/0001-99 277,77 200,00 Sim

INABILITADOS

30/01/2025 08:56:52    PUBLICADO    

30/01/2025 08:59:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/02/2025 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/02/2025 11:17:31    DISPUTA    

11/02/2025 11:17:31    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 242) 277,77

11/02/2025 11:17:31    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 078) 250,00

11/02/2025 11:19:03    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 242) 249,00

11/02/2025 11:19:39    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 078) 248,00

11/02/2025 11:19:51    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 242) 247,00

11/02/2025 11:20:05    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 078) 246,50

11/02/2025 11:20:14    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 242) 246,00

11/02/2025 11:20:31    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 078) 245,50

11/02/2025 11:20:37    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 242) 240,00

11/02/2025 11:21:06    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 078) 239,50

11/02/2025 11:21:29    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 242) 230,00

11/02/2025 11:21:52    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 078) 229,50

11/02/2025 11:22:06    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 242) 200,00

11/02/2025 11:27:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RAINHA DO GAS LTDA
11/02/2025 11:27:31    HABILITAÇÃO    

11/02/2025 15:33:15    INABILITAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RAINHA DO GAS LTDA inabilitado. Motivo: A Licitante RAINHA DO GAS LTDA não anexou junto ao Portal BNC Compras, o(s) 
documento(s) relativos à: - Habilitação Jurídica; - Regularidade Fiscal e Trabalhista; - Qualificação Econômico-Financeira; - 
Qualificação Técnica, desrespeitando portanto o exigido nos Itens 9.3, 9.4, 9.5 9.6, e 9.7, bem como seus subitens do Edital. E 
também, conforme solicitação através do CHAT do BNC compras, para o envio da Proposta de preços realinhada, juntamente com a 
Planilha de composição de custos unitários, no intuito de aferir a exequibilidade dos preços finais propostos nos itens, conforme 
previsto no(s) item(ns) 8.2.1.1 e 8.5 do Edital, informamos que a Licitante não atendeu tal solicitação. Portanto, diante dos motivos 
expostos, o Pregoeiro e Equipe de Apoio decidem por INABILITAR a licitante RAINHA DO GAS LTDA.
11/02/2025 15:33:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME
11/02/2025 15:41:51    MENSAGEM    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 
078)Boa tarde  Sr. pregoeiro, nossos preços já estão no limite
12/02/2025 11:37:54    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/02/2025 11:57:54    EM ADJUDICAÇÃO    

07/03/2025 18:04:41    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

6 de 8Gerado em: 07/03/2025 18:04:41

MUNICIPIO DE TOME-ACU
TOMÉ-AÇU-PA



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA ME

 995 11.826.010/0001-05 155,00 137,45 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

RAINHA DO GAS LTDA  243 41.856.952/0001-99 149,77 130,00 Sim

INABILITADOS

30/01/2025 08:56:52    PUBLICADO    

30/01/2025 08:59:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/02/2025 08:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/02/2025 11:17:31    DISPUTA    

11/02/2025 11:17:31    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 995) 155,00

11/02/2025 11:17:31    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 243) 149,77

11/02/2025 11:18:47    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 995) 149,60

11/02/2025 11:19:12    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 243) 149,50

11/02/2025 11:19:29    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 995) 149,45

11/02/2025 11:20:02    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 243) 149,00

11/02/2025 11:20:11    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 995) 148,50

11/02/2025 11:20:19    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 243) 148,00

11/02/2025 11:20:27    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 995) 147,50

11/02/2025 11:20:43    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 243) 140,00

11/02/2025 11:21:10    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 995) 139,50

11/02/2025 11:21:34    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 243) 138,00

11/02/2025 11:21:59    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 995) 137,50

11/02/2025 11:22:12    LANCE    RAINHA DO GAS LTDA (PARTICIPANTE 243) 130,00

11/02/2025 11:22:23    LANCE    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 995) 137,45

11/02/2025 11:27:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RAINHA DO GAS LTDA
11/02/2025 11:27:31    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Por critério de regionalidade, o participante NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME foi automaticamente declarado 
vencedor deste lote.
11/02/2025 11:27:31    HABILITAÇÃO    

11/02/2025 11:40:23    MENSAGEM    NOGUCHI COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA ME (PARTICIPANTE 
995) bom dia sr pregoeiro, nossos preços já estão no limite

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
ITEM 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN

Descrição: RECARGA DE BOTIJAO GLP 13KG (GAS DE COZINHA)Especificação: Botijão de 13kg, novos, preenchidos com gás 
liquefeito de petróleo(GLP) composto de propano e butano.
Quantidade: 5.783 Valor Unit.: 137,45 Valor Total: 794.873,35

Marca: PARAGAS Modelo: RECARGA DE BOTIJAO GLP 
13KG

7 de 8Gerado em: 07/03/2025 18:04:41

MUNICIPIO DE TOME-ACU
TOMÉ-AÇU-PA



11/02/2025 15:33:15    INABILITAÇÃO TOTAL DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RAINHA DO GAS LTDA inabilitado. Motivo: A Licitante RAINHA DO GAS LTDA não anexou junto ao Portal BNC Compras, o(s) 
documento(s) relativos à: - Habilitação Jurídica; - Regularidade Fiscal e Trabalhista; - Qualificação Econômico-Financeira; - 
Qualificação Técnica, desrespeitando portanto o exigido nos Itens 9.3, 9.4, 9.5 9.6, e 9.7, bem como seus subitens do Edital. E 
também, conforme solicitação através do CHAT do BNC compras, para o envio da Proposta de preços realinhada, juntamente com a 
Planilha de composição de custos unitários, no intuito de aferir a exequibilidade dos preços finais propostos nos itens, conforme 
previsto no(s) item(ns) 8.2.1.1 e 8.5 do Edital, informamos que a Licitante não atendeu tal solicitação. Portanto, diante dos motivos 
expostos, o Pregoeiro e Equipe de Apoio decidem por INABILITAR a licitante RAINHA DO GAS LTDA.
12/02/2025 11:37:54    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/02/2025 11:57:54    EM ADJUDICAÇÃO    

07/03/2025 18:04:41    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   HUGO LEONARDO PONTES DE ALMEIDA

8 de 8Gerado em: 07/03/2025 18:04:41

MUNICIPIO DE TOME-ACU
TOMÉ-AÇU-PA


		2025-03-19T11:39:47-0300
	HUGO LEONARDO PONTES DE ALMEIDA:74621874268


		2025-04-02T12:18:03-0300
	CARLOS ANTONIO VIEIRA:15913112172




